МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

 ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  12.10.2023
      №    36
р. п. Ишня

Об утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Ишня Ростовскому муниципальному району от   05.10.2023

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Ишня Муниципальный Совет сельского поселения Ишня РЕШИЛ:

1.  Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий сельского поселения Ишня по решению вопроса местного значения Ростовскому муниципальному району, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по экономической политике и бюджету.

Председатель Муниципального
Совета сельского поселения Ишня                                      А.В. Лукьянов

 Глава сельского поселения Ишня                                       А.В. Ложкин

Приложение

к решению Думы РМР

от 26.10.2023 № 127
	Утверждено решением

Муниципального совета

сельского поселения Ишня

от  12.10.2023   № 36
	Утверждено решением

Думы Ростовского

муниципального района

от   26.10.2023 № 127

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Ростовскому муниципальному району Ярославской области

осуществления части полномочий сельского поселения Ишня

Ярославской области по решению вопроса местного значения

г. Ростов Ярославской области                                                            «05» 10. 2023 г.

Администрация Ростовского муниципального района Ярославской области, в лице Главы Ростовского муниципального района Шатского Андрея Валентиновича, действующего на основании Устава Ростовского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с одной стороны, и Администрация сельского поселения Ишня Ярославской области, в лице Главы сельского поселения Ишня Ложкина Андрея Владимировича, действующего на основании Устава сельского поселения Ишня, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь абзацем 1 части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1 Предметом настоящего соглашения является передача Администрацией поселения осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения Администрации поселения, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части организации благоустройства территории поселения (осуществление реализации Губернаторского проекта «Наши дворы») (далее – полномочия).

1.2 Администрация района исполняет переданные Администрацией поселения полномочия в пределах финансовых средств, выделенных на эти цели из бюджета сельского поселения Ишня в бюджет Ростовского муниципального района.

Объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Ишня для осуществления части полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Методикой определения размера межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Ишня на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (Приложение № 1 к настоящему Соглашению) и составляет 5 531 054,55 (Пять миллионов пятьсот тридцать одна тысяча пятьдесят четыре) рубля 55 коп.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация поселения имеет право:

2.1.1. получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;
2.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих группах и иных совещательных органов;
2.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных средств;
2.1.4. при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведомления Администрации района об устранении допущенных нарушений.
2.2. Администрация поселения обязана:

2.2.1. перечислять финансовые средства Администрации района в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Ишня в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения соответствующего межбюджетного трансферта из бюджета Ярославской области;
2.2.2. передать Администрации района документы и предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;
2.2.3. оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;

2.3.2. организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;

2.3.3. получать от Администрации поселения сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий;
2.3.4. в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных полномочий (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов), Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий и применить к Администрации поселения ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Администрация Района обязана:

2.4.1. осуществлять полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения, в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств и в соответствии с требованиями действующего законодательства;

2.4.2. назначить органом по взаимодействию и исполнению настоящего Соглашения структурное подразделение администрации района – управление жилищно-коммунального комплекса администрации Ростовского муниципального района;
2.4.3. для перечисления иных межбюджетных трансфертов направлять в Администрацию поселения заявку в произвольной форме с приложением следующих документов:
- копии муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ, финансирование которых осуществляется за счет межбюджетного трансферта;

- копии справок по формам КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», утвержденным постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», подписанных муниципальным заказчиком или акт о приемке выполненных работ, сформированный в единой информационной системе в сфере закупок, подписанный усиленными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени поставщика и заказчика;

2.4.4. обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией поселения, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения;

2.4.5. представлять Администрации поселения отчеты о расходах, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью не позднее 10 числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получен межбюджетный трансферт.
2.4.6. обеспечивать исполнение требований Администрации поселения по возврату средств, предоставленных в виде межбюджетного трансферта, в бюджет поселения при недостижении значений результатов использования межбюджетного трансферта.

3. Срок действия Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после официального опубликования решений Муниципального Совета сельского поселения Ишня и Думы Ростовского муниципального района о его утверждении, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года, и действует до 31 декабря 2024 года, а в части перечисления межбюджетных трансфертов до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

3.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

3.2.1. По соглашению Сторон;

3.2.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

3.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне в срок не менее чем за месяц до предполагаемой даты расторжения Соглашения, при этом второй Стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

3.4. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных пунктами 2.2, 2.4 настоящего Соглашения.

4.2. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрацией района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

4.3. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены межбюджетными трансфертами.

4.4. Администрация района несет ответственность по целевому использованию межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.

4.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписания соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении соглашения.

4.7. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой ключевой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

4.8. Неперечисление (неполное перечисление, несвоевременное перечисление) в установленном порядке Администрации района межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрацией поселения для осуществления передаваемых в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения полномочий, влечет за собой уплату пеней Администрации района в размере одной трехсотой ключевой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неперечисленной (не полностью перечисленной, несвоевременно перечисленной) суммы за каждый день просрочки.

4.9. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по настоящему Соглашению обязательств.

4.10. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Ростовского муниципального района и не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет сельского поселения Ишня.

5. Заключительные положения
5.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и (или) дополнения путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

5.3. Настоящее соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, третий для Муниципального Совета сельского поселения Ишня и четвертый для Думы Ростовского муниципального района.

6. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация Ростовского муниципального района

152151, Ярославская область, г. Ростов, ул. Советская площадь, д.15

ИНН 7609003843 КПП 760901001

ОГРН 1027601074401

Администратор доходов - 801 Администрация Ростовского муниципального района

Банковские реквизиты:

УФК по  Ярославской обл. (Администрация РМР ЯО, л/сч  04713001490)

Казначейский счет 03100643000000017100

БИК 017888102

ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ //УФК по Ярославской области г. Ярославль

Единый казначейский счет 40102810245370000065

ОКТМО 78637000

КБК доходов  80120240014050000150
Глава Ростовского муниципального района

_____________________ А.В. Шатский

	Администрация сельского

поселения Ишня

Юридический адрес: Ярославская
обл., Ростовский район, рп. Ишня,

ул. Молодежная, д. 7 кв. 32

ИНН 7609018920 КПП 760901001

ОГРН 1057601587031

Банковские реквизиты:

Уф.Адм.РМР ЯО (Администрация сельского поселения Ишня, 845.01.097.2)

Казначейский счёт

03231643786374127100

Единый казначейский счёт

40102810245370000065

ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА

РОССИИ УФК по Ярославской области

г. Ярославль

БИК 017888102

ОКТМО 78637412
Глава сельского поселения Ишня
__________________ А.В. Ложкин

	Администрация Ростовского муниципального района

Юридический адрес:152151

г. Ростов, Советская пл., д.15

Банковские реквизиты:
 ИНН 7609003843 КПП 760901001
УФК по Ярославской обл. Управление финансов  адм.  РМР ЯО 02713001520 (Администрация РМР л/с 801.01.001.2)

БИК 047888001 в Отделении Ярославль г. Ярославль  ОКТМО 78637000

р/с 40204810345250007067

Администрация сельского поселения Семибратово

Адрес: Ярославская область, Ростовский район, р.п. Семибратово, ул. Павлова д.14

ИНН 7609018913, КПП 760901001

Банковские реквизиты:

УФК по Ярославской области

(УФ Адм. РМР ЯО, Администрация сельского поселения Семибратово, 04713001430

Счет  40101810700000010010

в Отделении Ярославль  г. Ярославль

БИК 047888001 ОКТМО 78637447

КБК 848 2 02 40014 10 0000 150

Приложение 1
к Соглашению о передаче части
полномочий по решению вопроса

местного значения
от  05.10.2023 года
Порядок (методика)

определения объема межбюджетного трансферта из бюджета сельского поселения Ишня на осуществление части полномочий поселения по решению вопросов местного значения Ростовскому муниципальному району
Расчет размера межбюджетного трансферта (М), осуществляется по формуле:

М =S1+S2,

где:

S – сметная стоимость:

- благоустройства дворовой территории у многоквартирных домов по адресу: Ярославская область, Ростовский район,  р.п. Ишня, ул. Молодёжная д. 2, д. 4, д. 6

S1=4 231 054, 55 (четыре миллиона двести тридцать одна тысяча пятьдесят четыре) рубля 55  коп.

- благоустройство детской игровой площадки по адресу: Ярославская область, Ростовский район,  р.п. Ишня, ул. Молодёжная д. 2, д. 4, д. 6

S2 =1 300 000 (Один миллион триста тысяч) рублей 00 коп.

M = 5 531 054,55 (Пять миллионов пятьсот тридцать одна тысяча пятьдесят четыре) рубля 55 коп.
Приложение № 2

к Соглашению о передаче части
полномочий по решению вопроса
местного значения

от 05.10.2023 года

ОТЧЕТ о расходах
по состоянию на ___________202__ года

(руб.)

	Наименование мероприятий
	Поступило средств из бюджета сельского поселения Ишня

 (с начала года)
	Израсходовано средств (с начала года)
	Остаток средств на отчетную дату

            Руководитель          _________________            ___ ____ __________

             Главный бухгалтер _______________            __________________

             «____»____________________20____г.